
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

praticada pelos servidores JOSÉ AUGUSTO COSTA DA SILVA, MOISÉS 
ARAÚJO DA SILVA e RAIMUNDO AQUNO DA SILVA, razão pela qual 
recomendou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:                    I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor dos servidores JOSÉ AUGUSTO COSTA 
DA SILVA, MOISÉS ARAÚJO DA SILVA e RAIMUNDO AQUNO DA 
SILVA, por terem cometido, em tese, infração aos artigos 177, VI 
c/c 189 e 190, XIX, todos do RJU;
II – Encaminhar cópia da Instauração à DGP para registro nos 
assentamentos funcionais;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 222426
PORTARIA Nº 655/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 189/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 4179/2017-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias envolvendo o extravio e a inutilização de um 
detector de metais, pertencente ao Centro de Reeducação 
Feminino de Ananindeua.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar, supostamente, 
praticada pelo servidor REGINALDO PIMENTEL SALOMÃO, 
razão pela qual recomendou a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:                    I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor REGINALDO 
PIMENTEL SALOMÃO, por ter cometido, em tese, infração aos 
artigos 177, IV e VI c/c 189, todos do RJU;
II – Encaminhar cópia da Instauração à DGP para registro nos 
assentamentos funcionais;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 222421

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ANTONIO MONTEIRO RIBEIRO
Matrícula: 5922133/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DILMA DOS SANTOS GUIMARAES
Matrícula: 5922136/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ANTONIO REIS DIAS
Matrícula: 5922138/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NELSON LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 5922126/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 03/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDIVAN PINTO DE MORAES
Matrícula: 5893256/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 03/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WASHINGTON DA SILVA SOUZA
Matrícula: 5922144/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 222314

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 221674, DOE 
Nº 33449, DE 31/08/2017, REFERENTE PORTARIA Nº 

815/2017-GAB/SUSIPE.
Onde se lê:
lotado no Centro de Recuperação do Coqueiro/CRC,
Leia-se:
lotado no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura/
CRASHM,

Protocolo: 222313

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 077
EXERCÍCIO: 2017

PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2017
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (item: 01, 02, 
03, 06, 07, 31, 32, 36, 37, 38, 39, 41, 44, 48, 50, 54, 55), para 
atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Data da Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP.
Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, n° 1206, bairro: Nova 
Olinda.
CEP: 68.742-000  Castanhal – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 222460

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3795/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
TATIANA CORDEIRO DE JESUS – Matrícula: 5898361
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/COORDENADORA – CAVS
Programa de Trabalho: 528277 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339036 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 222507

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 914/2017
Objetivo: conduzir interno a fi m de ser submetido à Sessão de 
Julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Tailândia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tailândia/PA-Brasil
Servidor(es) 54188687/OZÉAS SANTOS SILVA(Motorista)
Período: 21/03/2017 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 923/2017

Objetivo: transferir internos para CPASI e CT CREMAÇÃO
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 57210052/KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO(Ag. 
Prisional); 5917987/CARLOS EWERTON BARROS BRAGA(Ag. 
Prisional)
Período: 17/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 929/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Novo Repartimento
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es) 5919083/JOSIAS RAIOL CARDOSO(Ag. Prisional); 
54197102/BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista);
Período: 14/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 930/2017

Objetivo: escoltar interno para a CTM MARABÁ após participar de 
Audiência no fórum da comarca de Redenção
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es) 5920638/BRUNO GOMES DE OLIVEIRA(Ag. 
Prisional); 5931224/LEANDRO SILVA SOUZA(Motorista)
Período: 11/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1043/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Oriximiná/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es) 5925669/RAFAEL EFIGENIO ROCHA(Ag. Prisional)
Período: 22 a 24/03/2017 – DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1048/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Portel
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es) 54188738/VALDIMILSON MESCOUTO 
CORDEIRO(Ag. Prisional)
Período: 20 a 24/03/2017 – DIÁRIA (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1069/2017

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiência 
na comarca de Irituia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es) 57175807/SANDRO ROGÉRIO DE JESUS 
CARDOSO(Motorista)
Período: 21/03/2017 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1068/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de ser submetido à Sessão de 
Julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Mãe do Rio
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es) 5835801/ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 22/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1066/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Paragominas
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 8051500/JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA 
MARTINS(Motorista)
Período: 24/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1065/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiências na 
Comarca de Bujaru
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es) 5451272/JOSÉ MIGUEL MOURA DE 
SOUZA(Motorista)
Período: 27/03/2017 – DIÁRIA (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1064/2017

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Paragominas
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 5797772/ORIVALDO LOPES MENESES(Ag. Prisional)
Período: 23/03/2017 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1063/2017

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
Fórum da Comarca de Capitão Poço
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor(es): 57207137/ANA PAULA DOS REIS  ALVES PINTO(Ag. 
Prisional)
Período: 28/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1062/2017

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Paragominas
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 57192559/MARCILENE BATISTA DE CARVALHO(Ag. 
Prisional)
Período: 28/03/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


